
Hlavní milníky historie americké měny 
 
Koloniální bankovky 
1690 

Kolonie v zálivu Massachusetts, jedna z původních 13 kolonií, vydala své první 
bankovky na pokrytí nákladů vojenských výprav. Praxe vydávání bankovek se pak 
rozšířila i do ostatních kolonií. 

Franklinova unikátní 
metoda ochrany před 
paděláním bankovek 
1739 

Tiskařská firma Benjamina Franklina ve Philadelphii tiskla koloniální bankovky 
s otisky přírody – unikátní reliéfní vzory lisované podle skutečných listů. Tento 
proces přidal bankovkám inovační prvek a účinný prostředek proti padělání, na 
který padělatelé přišli až o několik staletí později. 

Britský zákaz 
1764 

Po letech nejrůznějších omezení tisku koloniálních bankovek vydala Anglie 
naprostý zákaz vydávání bankovek v koloniích. 

Kontinentální měna 
1775 

Kontinentální kongres vydal papírovou měnu za účelem financování Revoluční 
války. Jednotkou kontinentální měny byly španělské ploché dolary. Tyto snadno 
padělatelné bankovky z nepříliš pevného materiálu brzy ztratily svou hodnotu a 
daly vznik rčení „nestojí to ani za kontinentál“. 
 

Banka Severní 
Ameriky  
1781 

Kongres určil Banku Severní Ameriky ve Philadelphii za první celonárodní banku 
na podporu finančních operací mladé americké vlády. 

Dolar 
1785 

Kongres přijal dolar jako jednotku měny Spojených států. 

První centrální banka 
1791 

Kongres pověřil Banku Spojených států funkcí finančního zástupce Ministerstva 
financí USA na dobu 20 let. Tato banka se tak stala první bankou plnící funkci 
centrální banky vlády a fungovala až do roku 1811, kdy Kongres odmítl obnovit 
její pověření. Protože si však uvědomil, že systém centrálního bankovnictví je 
nutný pro uspokojování finančních potřeb státu, pověřil Kongres druhou Banku 
Spojených států na další období 20 let v roce 1816. 

Peněžní systém 
1792 

Zákon o ražení mincí z roku 1792 dal vznik Mincovně USA a vytvořil federální 
peněžní systém, který určoval denominace mincí a hodnoty každé zlaté, stříbrné a 
měděné mince. 



Zelené pozadí 
1861 

První jednotná bankovka Spojených států byla vydána Federální vládou v roce 
1861. Pod tlakem nutnosti financování Občanské války pověřil Kongres 
Ministerstvo financí Spojených států, aby vydalo bezúročné směnky. Tyto směnky 
dostaly přezdívku „greenback“ (zelené pozadí) pocházející z jejich barvy. Veškerá 
měna vydaná od roku 1861 dodnes platí a je směnitelná za plnou nominální 
hodnotu. 
 

Design 
1862 

Od roku 1862 zahrnuje design amerických bankovek jemnou rytinu, složité 
geometrické vzory na okrajích, znak Ministerstva financí a vyryté podpisy jako 
pomůcku proti padělání. Od té doby přidalo Ministerstvo financí ještě řadu dalších 
prvků proti padělání bankovek. 

Národní bankovní 
systém 
1863 

Kongres vytvořil Národní bankovní systém a pověřil Ministerstvo financí 
Spojených států dozorem nad vydáváním národních bankovek. Tento systém 
zavedl Federální směrnice pro pověřování a regulaci „národních“ bank a pověřil 
tyto banky vydáváním národní měny kryté nákupem dluhopisů Spojených států. 

Tajná služba  
1865 

Tajná služba Spojených států byla založena jako kancelář Ministerstva financí za 
účelem boje proti padělatelům, jejichž činnost podkopávala důvěru obyvatel 
v národní měnu. 

Úřad pro výrobu a 
tisk rytin 
1877 

Úřad pro výrobu a tisk rytin při Ministerstvu financí Spojených států začal tisknout 
všechny americké bankovky. 

Zákon o federální 
rezervní bance 
1913 

Zákon o federální rezervní bance z roku 1913 vytvořil Federální rezervní banku, 
učinil ji národní bankou Spojených států a zavedl národní bankovní systém lépe 
reagující na proměnlivé finanční potřeby země. Rada Federální rezervní banky 
vydala novou měnu nazvanou bankovky Federální rezervní banky. 

Papírové bankovky 
s barevným pozadím 
1905 

Poslední americká papírová bankovka s barevným pozadím byla dvacetidolarová 
Zlatá bankovka ze série 1905 se zlatavým nádechem a červenou pečetí a sériovým 
číslem. 

Standardizovaný 
design 
1929 

První zásadní změna vzhledu všech papírových peněz nastala v roce 1929. Ve 
snaze snížit výrobní náklady byly všechny bankovky zmenšeny asi o 30 procent. 
Navíc byl zaveden standardní design pro každou denominaci pro všechny třídy 
měny, čímž se snížil počet různých podob, které byly v oběhu. Tato standardizace 
také usnadnila veřejnosti rozpoznat pravé bankovky od padělaných. 

Věříme v Boha 
1957 

Používání národního motta „Věříme v Boha“ na všech bankovkách a mincích 
americké měny je požadováno zákonem od roku 1955. Toto motto se poprvé 
objevilo na papírových bankovkách se sérií stříbrných dolarových bankovek 
z roku 1957 a na bankovkách Federální rezervní banky se začalo objevovat od 
roku 1963. 

Ochranný proužek a 
mikrotext 
1990 

Ochranný proužek a mikrotext byly zavedeny na ochranu proti padělání technicky 
dokonalými kopírkami a tiskařskými stroji. Tyto prvky se poprvé objevily v sérii 
z roku 1990 na 100 dolarových bankovkách. Od série z roku 1993 se tyto prvky 
dostaly na všechny bankovky s výjimkou dolarových a dvoudolarových.  

 2



 3

Změna designu měny
1996 

V rámci první významné změny designu po 67 letech byly do americké měny 
zavedeny další prvky proti padělání. Nové bankovky začaly v roce 1996 
stodolarovkou, po které následovala padesátidolarová bankovka v roce 1997, 
dvacetidolarová v roce 1998 a desetidolarová a pětidolarová v roce 2000. Úřad pro 
výrobu a tisk rytin vyhlásil, že bude vydán nový design každých 7 – 10 let na 
obranu proti stále dokonalejším technikám padělatelů. 

Tajná služba jako 
součást ministerstva 
národní bezpečnosti 
 
2003 

Zajištění amerického dolaru proti padělání jde ruku v ruce s dalšími 
bezpečnostními snahami, jak je například zařazení americké tajné služby do 
nového Amerického ministerstva národní bezpečnosti.  

Peníze v nových 
barvách: Spolehlivější. 
Inteligentnější. 
Bezpečnější 
 
Nová bankovka 20 
USD 
2003 

Na obranu před padělateli bankovek oznamuje vláda Spojených států vydání 
nového designu bankovek. Poprvé od vydání série zlatých dvacetidolarových 
bankovek v roce 1905 jsou nové bankovky opatřeny nenápadnou barvou pozadí; 
první bankovka s tímto designem je nová bankovka 20 USD z října 2003. Různé 
denominace budou mít různé barvy. To pomůže všem - a především slabozrakým 
občanům - odlišit od sebe jednotlivé denominace. Nová bankovka 20 USD má 
jemné pozadí se zelenou, broskvovou a modrou barvou a obrázky amerického orla. 

Peníze v nových 
barvách: Spolehlivější. 
Inteligentnější. 
Bezpečnější 
 
Nová bankovka 50 
USD 
2004 

Nové designy bankovek budou pokračovat koncem roku 2004 bankovkou 50 USD 
a později i novou bankovkou 100 USD. Podobně jako nový design bankovky 20 
USD i nová bankovka 50 USD bude mít jemné barvy v pozadí a zvýrazněné 
historické symboly Ameriky. Modré a červené barvy v pozadí spolu s obrázkem 
vlající americké vlajky a malé kovově modrostříbrné hvězdy budou použity pouze 
pro bankovku 50 USD. 
 

 


